

# Referat

AALBORG BYRÅD

Aalborg Byråd

**Beskæftigelsesudvalget**

Mødet den 12.12.2014 kl. 11.30

Gæstekantinen,



**Aalborg  
Kommune**



## Indholdsfortegnelse

### Åben

1	Godkendelse af dagsorden	1
2	Godkendelse - Organisatorisk samling af Sygedagpengehuset i Jobcenter Aalborg	2
3	Orientering om finanslovsaftale 2015	5
4	Orientering fra rådmand og direktør	9
8	Godkendelse af referat	11

### Lukket

5	Eventuelt	
6	Orientering fra rådmand og direktør - lukket	
7	Eventuelt - lukket	



## Beskæftigelsesudvalget

<b>Tid</b>	Fredag 12. december 2014, kl. 11.30
<b>Sted</b>	Gæstekantinen, Hjulmagervej 22, 9000 Aalborg
<b>Afbud</b>	Per Clausen
<b>Til stede</b>	Daniel Nyboe Andersen, Mai-Britt Iversen, Anne Honoré Østergaard, Lasse Frimand Jensen, John Gregers Nielsen, Mariann Nørgaard
<b>Øvrige deltagere</b>	Udover udvalgets medlemmer deltager Familie- og Socialudvalgets medlemmer samt Arne Lund Kristensen, Jørgen Christensen, Jesper Dahlgaard og Birgitte Welling (ref.),
<b>Øvrige deltagere</b>	



**Punkt 1.**

**Godkendelse af dagsorden**

*Beslutning:*

*Godkendt*



**Punkt 2.**

**Godkendelse - Organisatorisk samling af Sygedagpengehuset i Jobcenter Aalborg**

2014-44342

**Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller**, at Familie- og Socialudvalget og Beskæftigelsesudvalget godkender, at der fra 1. januar 2015 gennemføres en organisatorisk samling af Sygedagpengehuset i Jobcenter Aalborg, således at samtlige medarbejdere og ledere i Sygedagpengehuset er organiseret i samme afsnit og afdeling

*Beslutning:*

*Godkendt*



## Sagsbeskrivelse

I forbindelse med Kontanthjælpsreformen gældende fra januar 2014 blev der gennemført en række organisatoriske ændringer i Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen med henblik på at samle opgaver og medarbejdere i fælles huse på nogle af de væsentligste kerneydelser.

Som følge heraf blev der truffet beslutning om oprettelsen af et Sygedagpengehus, som en fysisk ramme for sygedagpengemedarbejdere fra såvel Jobcenter Aalborg som Socialafdelingen. De fysiske rammer er endnu ikke på plads, men medio december 2014 flytter alle sygedagpengemedarbejdere ind i det nye lejemål på Vesterbro 14.

I forbindelse med beslutningen om etablering af et sygedagpengehus blev der blandt medarbejdere i såvel Socialafdelingen som Jobcenter Aalborg udtrykt stor tilfredshed med muligheden for at samle alle medarbejdere i et bofællesskab. Der var også overvejelser om en egentlig organisatorisk samling, men dette blev der ikke arbejdet videre med, idet lovgivningen ikke rummede mulighed for at ydelsesopgaver kunne placeres i jobcentret.

Der er imidlertid lovændring på vej, som åbner op for at ydelsesmæssige opgaver fremover kan varetages af jobcentret, hvis kommunen finder det hensigtsmæssigt.

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering har den 26. september 2014 sendt lovforslaget "Lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen m.v." i høring. Det fremgår af lovforslagets §5, stk 2., at "Kommunalbestyrelsen kan beslutte, at jobcenteret også varetager andre opgaver".

På side 66-67 i lovforslaget fremgår det uddybende:

*"Det foreslås, at beskæftigelsesindsatsen over for borgere og virksomheder fortsat varetages af jobcentret. Det foreslås dog, at jobcentret ikke længere skal være bundet af, at varetagelse af beskæftigelsesindsatsen er eneste opgave, der udføres her. Kommunalbestyrelsen kan således beslutte, at opgaver fra andre dele af forvaltningen kan varetages i jobcentret. Det vil således f.eks. være muligt at lægge kommunens ydelsescenter i jobcenteret. Med den foreslåede ændring vil det fremover i højere grad være muligt for de kommunale forvaltninger at tilpasse deres administration til lokale forhold".*

Såfremt lovforslaget vedtages træder loven ikraft fra 1. januar 2015.

Som følge af denne lovændring foreslår forvaltningen, at der fra 1. januar 2015 gennemføres en organisatorisk samling af Sygedagpengehuset i Jobcenter Aalborg, således at samtlige medarbejdere og ledere i Sygedagpengehuset er organiseret i samme afsnit og afdeling.

Konkret indebærer forslaget, at Sygedagpengeteamet i Ydelses- og Socialcentret fusioneres med sygedagpengemedarbejderne i Jobcenter Aalborg og at medarbejdere og teamleder i stedet tilknyttes Sygedagpengehuset i Jobcenter Aalborg.

En organisatorisk samling af alle medarbejdere indenfor sygedagpengeområdet i samme afsnit vil åbne op for en mere fleksibel opgaveløsning på tværs af ydelses- og beskæftigelsesrettede opgaver, hvilket især vurderes relevant på sygedagpengeområdet i forbindelse med indgangen, hvor der løbende er en stor tilgang af nye sygemeldte.

Forslaget skal også ses i sammenhæng med sygedagpengereformen, som trådte ikraft medio 2014, hvor der fokuseres endnu mere på en tidlig og målrettet indsats overfor sygemeldte herunder at der er etableret en såkaldt fast-track ordning, hvor virksomheder og sygemeldte har mulighed for at få en hurtig og tidlig indsats fra kommunen.

### Høring i MED-system

Forslaget har været i høring i såvel Socialafdelingen som Jobcenter Aalborg. Der er indkommet følgende hørings svar:



### *AMU-Socialafdelingen*

AMU-SA tilslutter sig forslaget, og ser det som en oplagt og fagligt korrekt løsning, som ligeledes vil give mere sammenhængskraft på sygedagpengeområdet samlet set.

### *LMU i Ydelses- og Socialcentret*

Indstilling om *Organisatorisk samling af Sygedagpengehuset i Jobcenter Aalborg* er drøftet i ydelses- og Socialcenteret på ekstraordinært LMU den 11. november 2014.

LMU udtrykker stor opbakning til, at ydelses- og indsatsdelen på sygedagpengeområdet samles i én organisatorisk enhed i Jobcenter Aalborg.

Det er LMU's opfattelse, at samling af opgaverne giver rigtig god mening for opgaveløsningen, for borgere og arbejdsgivere. Sygedagpengeteamet i YSC ser frem til den organisatoriske samling i Sygedagpengehuset.

### *AMU-Jobcenter Aalborg*

AMU bakker op om indstillingen.

### *LMU-Sygedagpengehuset – Jobcenter Aalborg*

Forslaget har været til høring blandt alle medarbejdere i Sygedagpengehuset. Der har kun været positive tilbagemeldinger fra medarbejderne.

Det forventes at arbejdet med sygedagpengesagerne bliver nemmere og mere overskueligt for både medarbejdere og borgere.



**Punkt 3.**

**Orientering om finanslovsaftale 2015**

2014-185716

**Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen fremsender** til Familie- og Socialudvalget og Beskæftigelsesudvalgets orientering om finanslovsaftale 2015

*Beslutning:*

*Til orientering*

*Forvaltningen uddybede på mødet.*

*Notat fra forvaltningen af den 10.12.14 vedr. Finanslovs- og Satspuljeaftalens forventede indflydelse på boligproblematikken blev omdelt på mødet og vedhæftes referatet.*





## Sagsbeskrivelse

Regeringen, SF og Enhedslisten indgik den 13. november 2014 aftale om finansloven for 2015. På beskæftigelses-, integrations- og ydelsesområdet indeholder aftalen tilsammen tre nye initiativer. Disse tre er:

- Ny midlertidig kontantydelse til ledige, der opbruger dagpengeretten
- Bedre vilkår for kontant- og uddannelseshjælpsmodtagere
- Flere ressourcer til kommunerne som følge af et stigende antal flygtninge

Dertil indeholder aftalen også et initiativ om en blandet boligsammensætning.

På børne- og familieområdet indeholder aftalen:

- Mere pædagogisk personale i dagtilbud
- Styrket tidlig indsats over for sårbare familier

På baggrund af aftalen skal der udarbejdes egentlige lovforslag, som forventes vedtaget i løbet af december måned 2014.

### Ny midlertidig kontantydelse

For ledige, der har opbrugt retten til dagpenge og/eller arbejdsmarkedsydelse og som ikke har mulighed for anden offentlig forsørgelse indføres en ny kontantydelse, som er målrettet personer som

- får afslag på anden offentlig støtte, eller personer som bliver visiteret til nedsat kontanthjælp
- selv henvender sig til kommunen og beder om et tilbud
- deltager i virksomhedspraktik eller nytteindsats (personerne vil også være berettiget til ydelsen i en evt. venteperiode, indtil jobcenteret har anvist tilbuddet), og
- står til rådighed for arbejdsmarkedet og for formidlet job.

Der er således lagt op til, at retten til kontantydelsen er betinget af, at den ledige deltager i kontinuerlig aktivering.

Ydelsen sikrer ledige, der opbruger deres dagpengeret i 2015 offentlig forsørgelse i op til 3 år. Ordningen udfases gradvist, således at den samlede periode på dagpenge, arbejdsmarkedsydelse samt kontantydelse reduceres med et kvartal pr. halvår. Dette betyder, at personer, der opbruger dagpengeretten i 1. halvår 2017 er de sidste med mulighed for at modtage ydelsen.

Personer, som opbruger deres ret til dagpenge i 2015 og efterfølgende deres ret til arbejdsmarkedsydelse efter den 1. oktober 2015, vil være de første, der kan modtage kontantydelse. Personer, som opbruger dagpengeretten i 1. halvår 2017, er de sidste med mulighed for kontantydelse. De har mulighed for at modtage kontantydelse i ét kvartal.

Den nye ydelse udgør som den midlertidige arbejdsmarkedsydelse 60 pct. henholdsvis 80 pct. af dagpengemaximum afhængig af forsørgerstatus. Reglerne om formueafhængighed og gensidig forsørgerpligt gælder ikke for ydelsen. Kommunerne har ansvaret for både udbetaling af ydelsen og samt indsatsen til personer i ordningen.

Der er som bilag vedlagt et faktaark om kontantydelsen udarbejdet af Finansministeriet.

### Bedre vilkår for kontant- og uddannelseshjælpsmodtagere

For personer på kontant- og uddannelseshjælp betyder aftalen, at reglerne om gensidig forsørgelsespligt for samlevende par afskaffes. Denne ordning blev indført som led i kontanthjælpsreformen fra 2014 og skulle oprindeligt have været fuldt indfaset i 2015. I stedet bliver den nu udfaset således, at overgangsordningen fra 2014 videreføres i 2015, hvorefter den ophører helt fra og med 2016. Det betyder, at kontant- og uddannelsesmodtagere, der er samlevende, også vil være berettiget til minimum halvudførelsesats i 2015 uanset samlevers indtægt og forme.



Endvidere indebærer aftalen, at de laveste forsørgerydelser afskaffes til personer under 30 år, der modtager kontant- eller uddannelseshjælp, således at rådighedsbeløbet for denne gruppe hæves. Derudover udvides adgangen til særlig støtte til høje boligudgifter og forsørgerbyrde, så unge under 25 år på uddannelses- og kontanthjælp, bliver omfattet. Ligeledes får 25-29-årige mulighed for at modtage særlig støtte i hele deres kontant- eller uddannelseshjælpsforløb. Aftalen indebærer også højere boligsikring til unge forsørgerpar under 30 år, idet indtægtsgrænsen for modregning i boligsikringen hæves for denne gruppe.

Med aftalen bliver det muligt for uddannelses- og kontanthjælpsmodtagere at nedbringe deres boligudgifter, da der ikke vil være fradrag i uddannelses- eller kontanthjælpen for lejeindtægter fra logerende i egen bolig.

Det skal nævnes, at udover Finanslovsaftalen, er der også indgået en satspuljeaftale for 2015, som har betydning for personer på uddannelses- og kontanthjælp. Satspuljeaftalen forventes vedtaget i december 2014 og vil være gældende for perioden 2015 til 2018.

Satspuljeaftalen indebærer, at enlige unge forsørgere under 30 år med anbragt barn får ret til enlig-forsørgersatsen på uddannelses- og kontanthjælp, således at rådighedsbeløbet for denne gruppe hæves. Derudover sikrer aftalen, at unge på uddannelseshjælp, som deltager i en særligt tilrettelagt ungdomsud-dannelse (STU), kan tjene op til 24.000 kr. brutto pr. år, uden at der foretages fradrag i uddannelseshjælpen.

Der er som bilag vedlagt et faktaark om afskaffelse af den gensidige forsørgelsespligt udarbejdet af Finansministeriet.

### Pulje til modtagelse af flygtninge i kommunerne i 2015

Den forventede markante stigning i antallet af flygtninge vil stille store krav til kommunerne, der skal modtage og integrere de nyankomne. Det gælder ikke mindst i forhold til at finde boliger.

Aftaleparterne er enige om at afsætte en pulje på i alt 250 mio. kr. i 2015 med henblik på at understøtte tiltag i forbindelse med kommunernes modtagelse af flygtninge som følge af den ekstraordinære situation på området.

Regeringen vil drøfte med kommunerne, hvordan de afsatte midler bedst muligt anvendes til at understøtte kommunernes opgave med at modtage og integrere flygtninge.

### En blandet boligsammensætning

Kommunerne får med aftalen mulighed for at kræve, at almene boliger skal udgøre op til 25 pct. af nye boligområder. Desuden får kommuner mulighed for at tilbyde støtte til opførsel af almene boliger på dyre byggegrunde i byer med få ledige almene boliger og stor forventet befolkningstilvækst.

### Mere pædagogisk personale i dagtilbud

Der er afsat 250 mio. kr. årligt til et løft af dagtilbudsområdet. Midlerne vil i 2015 og 2016 blive udmøntet gennem en ansøgningspulje. Den enkelte kommunes andel af midlerne forhåndsreserveres på baggrund af antallet af 0-5-årige. Fra 2017 overgår midlerne permanent til kommunernes bloktilskud. Kommunerne skal i deres ansøgning forpligte sig til at anvende midlerne til pædagogisk personale på dagtilbudsområdet. Midlerne kan anvendes i både daginstitutioner og dagplejen. De afsatte midler kommer udover det årlige løft af området på 500 mio. kr., som parterne afsatte i forbindelse med finanslovsaftalen for 2012.

### Styrket tidlig indsats over for sårbare familier

Der er afsat 50 mio. kr. årligt i 2016 og 2017 og 75 mio. kr. i 2018 til en styrket sundhedsplejeindsats overfor børn af udsatte og sårbare forældre med det formål at mindske ulighed i sundhed og negativ social arv. Midlerne kan bl.a. gå til at understøtte en opsøgende indsats fra sundhedsplejen til familier med børn i 3-års alderen, og til at understøtte et bedre samarbejde mellem den kommunale sundhedspleje og den regionale svangreomsorg. Midlerne udmøntes på baggrund af en national handlingsplan for en styrket indsats i sundhedsplejen over for sårbare grupper. Handleplanen udarbejdes i 2015.



**Bilag:**

Faktaark afskaffelse af gensidig forsørgerpligt for samlevende.pdf

Faktaark\_kontantydelse.pdf

Finanslovs- og Satspuljeaftalens forventede indflydelse på boligproblematikken

Finanslovs- og Satspuljeaftalens forventede indflydelse på boligproblematikken



**Punkt 4.**

**Orientering fra rådmand og direktør**

1.

Til orientering fremsendes oversigt over nyankomne flygtninge i 2014 samt for januar 2015. Her kan ses, at Aalborg Kommune i 2014 har modtaget/modtager i alt 60 flygtninge. I 2015 har Aalborg Kommune hidtil forventet at skulle modtage 208 flygtninge. I brev fra Udlændingestyrelsen den 4. december meddeles dog at landstallet forhøjes. Dette betyder, at Nordjyllands kvote hæves fra 652 til 1764 flygtninge i 2015. Kommunefordelingen er ikke bestemt endnu. Ifølge Integrationsloven skal fordelingen mellem kommuner tages op i KKR når landstallet opskrives. Hvis den matematiske model fortsat følges betyder det mellem 550-600 flygtninge til Aalborg Kommune i 2015. Hertil kommer familiesammenføringer.

Bilag vedlagt.

Udvalgene fremførte forslag til forskellige handlingsinitiativer, bl.a. om øget inddragelse af Samrådene ifm. modtagelse af nye flygtninge. Forvaltningen følger op herpå sammen med styregruppen.

Det er vigtigt, at statstilskud følger antallet af nye flygtninge, og at kommunerne ikke kompenseres over DUT-midler. Bliver et forhandlingsspørgsmål mellem regeringen og KL.

2.

Forvaltningen orienterer om Udmøntning af Budget 2015 i Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen.

Forvaltningen korrigerede på et par af beløbene, hvor der fremgår et forkert fortegn.

Bilag vedlagt.

3.

Økonomirapport pr. 30.11.14 mailes til udvalget, da der først igen er udvalgsmøder i slutningen af januar.

*Beslutning:*

*Til orientering*



Bilag:

Nyankomne flygtninge 2015.pdf

Brev af 4. december 2014 om justering af landstallet for 2015 .pdf

Nyankomne flygtninge 2014.pdf

Udmøntning budgetforslag 2015.pdf



**Punkt 8.**

**Godkendelse af referat**

*Beslutning:*

*Godkendt*